信工团联〔2024〕2号

各二级学院分团委：

为选拔德智体美劳先进典型，践行和弘扬社会主义核心

价值观，全面贯彻党的二十大精神，深刻认识习近平总书记

关于青年工作的重要思想，聚焦抓好党的事业后继有人这个

根本大计，在青少年中广泛宣传党和国家事业取得的历史性

成就、发生的历史性变革。发挥优秀学生榜样的示范力量和

带头作用，激励全院各级团组织和广大团员、团干部青春奋

斗。院团委决定开展 2023 年度“五四”系列先进个人评比工

作，具体事项通知如下:

一、参评对象

2024 年 6 月 30 日前在校的全日制学生

二、参评条件及奖项设置

（一）基本条件

1.认真学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大精神，具有坚定正确的政治立场，思想上

积极要求进步；

2.具有良好的道德品质，和谐的人际关系，尊敬师长，

诚实守信，乐观向上，践行社会主义核心价值观；

3.学习成绩良好，2023 年度无不及格记录；

4.无任何违反校纪校规情况。

（二）奖项设置

十佳大学生、笃学之星、力行之星、守正之星、求新之

星、自强之星、公益之星、媒体之星、文艺之星和体育之星

共 10 类，每类奖项不超过 10 名，最多 100 人。其中，“十佳

大学生”为综合奖，由学工部负责评选；其他 9 类为单项奖，

由院团委负责评选。同类别奖项不可兼得，不同类别可兼得

（同届一般不超过 2 项）。

1.十佳大学生

品学兼优，带头践行社会主义核心价值观。在学科竞赛、

学术研究等领域获省、部级以上奖励或者获得国家专利（需

通过专家鉴定）或在体育、文艺、学生工作、志愿服务、社

会实践等方面成绩显著的个人。

2.笃学之星

（1）认真学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的二十大精神，具有坚定正确的政治立场，思想

上积极要求进步，“青年大学习”学习率不低于 70%；

（2）具有良好的道德品质，和谐的人际关系，尊敬师长，

诚实守信，遵守校纪校规和社会公德；

（3）学习目的明确，勤奋刻苦，具有较好的文化素养和

实践创新能力，学习成绩优良，无课业不及格情况。

（4）在符合以上三项基本条件基础上，满足以下条件之

一者，可优先推荐：平均学分绩点排名列专业前 3%；全国大

学英语四级或六级考试 600 分以上；单门课程成绩 100 分；

学习成绩显著进步者。

3.力行之星

（1）带头坚定信念。自觉用习近平新时代中国特色社会

主义思想武装头脑，树立正确三观，听党话、跟党走，“青年

大学习”学习率不低于 70%；

（2）带头刻苦学习。最近 1 个学期、最近 1 学年或入学

以来（三者满足其一），学习成绩综合排名在本专业前 30%以

内（含 30%）；

（3）带头弘扬新风。以身作则，遵纪守法，积极践行社

会主义核心价值观；

（4）工作认真负责。积极组织参加第二课堂，热心志愿

服务和社会实践，表现突出；

（5）从事学生会工作 1 年以上（含 1 年），学生反映好；

（6）本年度无不及格记录，无违法违纪行为。

4.守正之星

（1）从事理论学习组织工作的团干部、青马学院中理论

学习与实践工作表现突出者、中国特色社会主义理论体系读

书会成员等思想引领类社团成员；

（2）政治立场坚定，政治面貌为共青团员或中共党员，

有良好的思想政治素质和道德品质；学习成绩优良；

（3）热爱时政，热爱理论学习，具有较高的理论素养和

理论水平；组织带动周围同学参与理论学习与实践，青年大

学习 90%以上；

（4）在思政微课大赛、“卡尔·马克思杯”理论知识竞

赛等组织工作和参与中成绩突出，可优先推荐；

（5）本年度无不及格记录，无违法违纪行为。

5.求新之星

（1）参加过“挑战杯”、“互联网+”、“新苗计划”及浙

江省教育厅公布的 A 类大学生科技竞赛，并荣获省级三等奖

及以上成绩；

（2）有个人科创经历，且目前运营状况良好，并在校内

产生良好影响；

（3）在校期间在学术、科技等领域取得突出成绩；

（4）在科技创新和创业竞赛组织工作中有突出贡献；

（5）本年度无不及格记录，无违法违纪行为。

6.自强之星

（1）认真学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的二十大精神，具有坚定正确的政治立场，思想

上积极要求进步，“青年大学习”学习率不低于 70%；

（2）励志拼搏，诠释了中华民族自强不息的精神，本人

的自强事迹在本校的校报、校园网等校园媒体或其他社会媒

体上有过相关报道或介绍，在校园内引起较大反响；

（3）具有良好的道德品质，和谐的人际关系，尊敬师长，

诚实守信，乐观向上，践行社会主义核心价值观；有梦想并

勇于克服各种困难去实现自己的梦想，在爱国奉献、科研创

新、自主创业、志愿公益等方面，表现出非同一般的顽强毅

力，有突出的自强事迹或个人成就；

（4）本年度无不及格记录，无违法违纪行为。

7.公益之星

（1）是注册志愿者，参与志愿服务时间原则上累计 80

小时（不包含暑期社会实践活动）；

（2）长期坚持投入公益事业，积极参与大型赛会、防疫

抗疫等志愿服务工作中，热爱志愿服务工作，有较强的责任

心，有较大社会影响力或公益创业有较好效益等；

（3）获得省、市及以上相关荣誉的志愿者可优先推荐；

（4）本年度无不及格记录，无违法违纪行为。

8.媒体之星

（1）坚决拥护中国共产党的领导，遵守学校各项规章制

度，思想积极向上；

（2）热爱宣传工作，视角独特、思维活跃，多次在公开

网络或平面媒体、电视广播媒体上发表过作品（包括文字作

品、书画作品、设计作品、摄影作品、摄像作品、游戏作品）

或提供新闻线索和信息，在宣传工作中表现突出；

（3）积极参与学院媒体宣传工作，在组织工作中表现突

出，发挥重要作用的骨干。本年度参与编辑发布的新闻宣传

登上学习强国，获得过省级以上主流媒体转发的同学，可优

先推荐；

（4）本年度无不及格记录，无违法违纪行为

9.文艺之星

（1）敢于承担，乐于奉献，能发挥艺术专长，积极参加

校内外组织的各级各类文艺活动，为学院文艺工作做出突出

贡献；

（2）热爱文艺工作，在浙江省大学生艺术节等比赛中获

得优异成绩。

（3）本年度无不及格记录，无违法违纪行为；

10.体育之星

（1）在体育方面有特长，积极参加、组织学院体育活动，

在活动中表现突出；

（2）取得过国家一级、二级运动员登记证书或通过裁判

员、指导员等级考核或获体育项目校园等级裁判员、指导员

证书；

（3）获得省、市及以上比赛成绩的同学可优先推荐；

（4）本年度无不及格记录，无违法违纪行为；

三、材料申报

上述奖项的参评者均需提交如下材料：

1.个人申报表附件 1《杭州电子科技大学信息工程学院

2023 年度“五四”系列先进个人申报表》（一式一份）；

2.个人一寸照 1 张，个人生活照 2 张，要求原图照片清

晰；

3.教务系统 2023 年度两学期成绩截图；

4.青年大学习完成截图；

5.其他荣誉佐证材料。

个人申请材料请以“奖项名称+二级学院+姓名”命名（如：

自强之星+管理学院+张三）打包成文件夹，于 3 月 24 日 12：

00 日前发送至各奖项评选单位邮箱，逾期提交或漏交材料的

视为自动放弃参评资格。

笃学之星发送至邮箱：qingma@hziee.edu.cn

力行之星发送至邮箱：xsh@hziee.edu.cn

守正之星发送至邮箱：qingma@hziee.edu.cn

求新之星发送至邮箱：hzieexkjs@163.com

自强之星发送至邮箱：xsh@hziee.edu.cn

公益之星发送至邮箱：qingxie@hziee.edu.cn

媒体之星发送至邮箱：qingtong@hziee.edu.cn

文艺之星发送至邮箱：dayituan@hziee.edu.cn

体育之星发送至邮箱：shetuan@hziee.edu.cn

各评选负责单位（附件 3）将评选出的获得者的名单汇

总，于 3 月 31 日 12:00 之前将汇总表（附件 2），以“奖项

名称”的形式命名（例：媒体之星）发送至青马学院邮箱：

qingma@hziee.edu.cn

联系人及联系方式：

mailto:qingma@hziee.edu.cn

俞霖楠（教师）：0571-58619875

沈嘉威（学生）：15224037113

电子邮箱：qingma@hziee.edu.cn

附件：1.杭州电子科技大学信息工程学院 2023 年度“五

四”系列先进个人申报表

2.杭州电子科技大学信息工程学院 2023 年度“五四”

系列荣誉汇总表

3.杭州电子科技大学信息工程学院 2023 年度“五四”系

列评选负责单位汇总表

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

杭州电子科技大学信息工程学院学生工作部

2024 年 3 月 20 日

mailto:hdxgtw@hdu.edu.cn

附件 1

姓名  学号

照片 政治面貌 □群众 □共青团员 □预备党员 □中共党员

联系方式

申请荣誉

个人

事迹

简介

（包括个人简介、上学期学业情况、所获荣誉、主要事迹等情

况，请另附页，1500 字左右材料）

本人承诺

本人对以上信息及所附材料内容的真实性负全部责任，如

有虚假，由此引发的一切后果由本人承担。

本人签字：

学院团委

审批意见

签章：

年月日

附件 2

序号 奖项名称 姓名 学号 专业班级  联系方式 是否挂科 青年大学习率

附件 3

序号 奖项名称 负责组织 负责人 联系方式

1 十佳大学生 学工部 / /

2 笃学之星 院青年马克思主义者培养学院 沈嘉威 15224037113

3 力行之星 院学生会 戴之玺 18258816744

4 守正之星 院青年马克思主义者培养学院 沈嘉威 15224037113

5 求新之星 院学生科学技术联合会 王易骁 17858424203

6 自强之星 院学生会 戴之玺 18258816744

7 公益之星 院青年志愿者协会 金晓静 18072163523

8 媒体之星 院青年新媒体中心 徐嘉怡 15381675318

9 文艺之星 院大学生艺术团 蔡睿茜 18396412756

10 体育之星 院团委学生社团指导中心 张珹玮 19817463577